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In het verlengde van de workshop tijdens de kennisdelingsbijeenkomst op 8 december 2009 te 

Helmond is ingegaan op de mogelijkheden om op lokaal niveau (beter) samen te werken met lokale 

sportverenigingen. Uitgangspunt hierbij is de doelstelling van de Mbo-scholen om de 5% norm te 
behalen om vervolgens op zoek te gaan naar de inzet van lokale sportverenigingen en de 

ondersteuning vanuit de sportbonden. 
  
In eerste instantie zijn de resultaten van de digitale enquête over de verschillende onderdelen binnen 

dit thema besproken, met daarbij de belangrijkste (voorlopige) conclusies, die ertoe geleid hebben te 
veronderstellen dat er kansen zijn om het sportaanbod i.s.m. lokale verenigingen te laten verzorgen. 
  
NK Schoolsport voor Mbo-breed 
De traditionele toernooien groeien qua deelnemersaantal, waardoor we zelfs af en toe Mbo-scholen 

teleur moeten stellen. Deelname wordt vooral gelegitimeerd als podium voor en voor het plezier van 

studenten, meestal zonder dit onder de 5% weg te zetten. Wel vindt de inbedding vaak plaats 
doordat er clinics en/of selectietrainingen aan vooraf gegaan worden. Een belangrijke uitdaging is het 

binnen de eigen Mbo-school positioneren van deze toernooien. 
  
Schoolsportaanbod met lokale sportaanbieders (m.n. verenigingen) 
Momenteel is er sprake van een zeer divers keuzeaanbod, zowel in klassenverband als cursorisch. Het 

aanbod wordt zowel door docenten LO (zo´n 56%) als door (commerciële) sportaanbieders (zo´n 

34%). De keuze voor het laten verzorgen van dit aanbod door externen heeft te maken met de 

gewenste specifieke expertise en beheersbaarheid in kosten. Echter sportverenigingen spelen hierin 
nog niet zo vaak een rol, terwijl 96% van de respondenten aangeeft hier wel meer samen mee te 

willen werken. Voor de deelnemende bonden aan het project `Sportaanbod voor het 

onderwijs`(NOC*NSF), waarvan de KNRB (roeien), NTTB (tafeltennis), SBN (squash) en Nevobo 
(volleybal) mede de workshop verzorgden, is er dus een rol weggelegd in het makelen/schakelen 
tussen de Mbo-scholen en lokale, schoolactieve verenigingen. 

                                 

                            
  
De Mbo-scholen, die dus graag met vereningen van één van 17 bonden samen willen werken, wordt 
aangeraden contact op te nemen met de contactpersonen van de bonden (zie hieronder). Deze 
bonden stimuleren namelijk verenigingen zich meer te bewegen naar en te verbinden met het 
onderwijs, ook het Mbo! 
  

Voetbal                                  KNVB Mark Blankwater mark.blankwater@knvb.nl  
  Jan Kok jan.kok@knvb.nl 

Tennis                                   KNLTB Mathea Kwint m.kwint@knltb.nl 
  Marjan Begemann M.Begemann@knltb.nl 
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  Ronald Pothuizen r.pothuizen@knltb.nl 
Hippisch                                KNHS Sjef van Roovert s.van.roovert@knhs.nl 
Schaats                                 KNSB Karola Mulder k.mulder@knsb.nl 

Hockey                                  KNHB Kara Meijer kara.meijer@knhb.nl 
Atletiek                           Atletiekunie Xander Koessen Xander.Koesen@atletiekunie.nl 
  Dorien van der Burg Dorien.vanderBurg@atletiekunie.nl 

Zwemmen                              KNZB Suzan Goverde SuzanGoverde@knzb.nl 
Volleybal                             Nevobo Allard Jongsma jongsma@nevobo.nl 
Korfbal                                  KNKV Jan Tonny Visser jan-tonny.visser@knkv.nl 
Watersport         Watersportverbond Christoffel van Hees christoffel.vanhees@watersportverbond.nl 
  Anna Bertling anna.bertling@watersportverbond.nl 
Judo                                        JBN Benny van den Broek b.vandenbroek@jbn.nl 
  Bart Hendriks B.Hendriks@jbn.nl 
Badminton                               NBB Erik van de Peppel evdpeppel@badminton.nl 
Handbal                                   NHV Danny de Ruiter drr@oosterbeek.handbal.nl 

Tafeltennis                              NTTB Ingrid Koppelman koppelman@nttb.nl 
Squashbond                            SBN Marc Veldkamp marc@squashbond.nl 
  Manon Zwakenberg manon@squashbond.nl 

Roeibond                              KNRB Marit Klaassen marit.klaassen@knrb.nl 
  Jasper Smink jasper.smink@toprow.nl  
Floorball en unihockey bond   Nefub Jorg Andree info@nefub.nl 
  Henri Otjens floorball.voorzitter@gmail.com  
  Hans Botman bureau@nefub.nl 
Kracht- en vechtsportbond      KNKF Jurgen Huizinga Huizenga@tvv.knkf.nl 
  
Schoolsportverenigingen 
Geen van de Mbo-scholen hebben in hun projectplannen het opstarten van schoolsportverenigingen 

benoemd, maar willen bijna allemaal wel meer informatie ontvangen. Binnenkort zullen dan ook 

enkele good practices vanuit het voortgezet onderwijs verspreid worden, maar eerst dient er gewerkt 
te worden aan een structurele samenwerking met lokale sportverenigingen, alvorens een dependance 

ervan naar de school te halen of gezamenlijk een schoolsportvereniging te starten. 
  
  
Als je nog vragen hebt, dan hoor ik dat graag! 
  
  
Met vriendelijke groet, 
  
Jorg Radstake 
projectleider Sport en Onderwijs 
tel. 06-10285504 
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